με' [De Hereticis fugiendis.] Ἐπίσκοπος ἢ πρεσβύτερος ἢ διάκονος αἰρετικοῖς συνευχόμενος⁴ [cumorans] μόνον ἀφοριζέσθω. εἰ δὲ καὶ ἐπέτρεψεν⁵ [iniunxerit] [mandauerit] αὐτοῖς ὡς κληρικοῖς
10 ἐνεργῆσαι⁶ [agere] τι [aliquid] καθαιρεῖσθω.

μς' [Idem.] Ἐπίσκοπον⁷ ἢ πρεσβύτερον⁸ αἰρετικῶν δεξάμενον⁹ βάπτισμα ἢ θυσίαν [sacrificium], καθαιρεῖσθαι προστάσσομεν. τίς γὰρ συμφώνησις [concordia] τοῦ¹⁰ χριστοῦ¹¹ πρὸς βελιάρ [Belial¹² siue¹³ go. Graeci enim l in ρ mutant quum barbarum sit nomen].

15 μζ' [Baptismus non iterandus.] Ἐπίσκοπος ἢ πρεσβύτερος τὸν κατὰ ἀλήθειαν [uere] ἔχοντα βάπτισμα ἐὰν ἄνωθεν [denuo] [ἄνωθεν denuo Lu: 3:¹⁴ / torsit se mire in hac particula Erasmus et Budaeus iam vertentes pro eo quo dicimus a capite. iam nescio quo significatu Erasmus transtulit quod tamen apud autores non
20 reperio: P: M:]¹⁵ βαπτίση [βαπτίζω immergo / lauo etc.]. ἢ τὸν

¹ δὲ *add. P.*

² οἱ λαῖκοι] λαϊκός *P*, λαῖκοι *T*.

³ Εἷ τις *om. HPT.*

⁴ συνευχόμενος *PT*, *G* *corrig.* χ e ξ *et ita mutat in* συνευχόμενος.

⁵ ἐπέτρεψεν *ed. cod.*

⁶ ἐνεργῆσαι *ed.*

⁷ Ἐπίσκοπος *ed.*]

⁸ πρεσβύτερος *ed.*,

⁹ δεξάμενος *ed.*, *ubi G corrig.* ς *in v et offert* δεξάμενον; δεξαμένους *cod. PT.*

¹⁰ τοῦ *om. PT.*

¹¹ χριστῶ *T.*

¹² βελιάρ *PT.*

¹³ *Duae litterae deesse videntur.* ¹⁴ *Cf. Luc. 1, 3.*

¹⁵ *Cf. Erasmi Roter. ad Luc. 1, 3 (op. VI 219):* „Iam quod dixit ἄνωθεν, aut intelligendum est *ab initio et ordine*, ut intelligamus nihil praetermissum, aut *denuo ac de integro*, ut quod alii vel carptim vel parum certa fide narrarunt, ipse *denuo* plena certissimaque fide eisdem de rebus texat historiam. Siquidem haec vox ἄνωθεν Graecis tria declarat, *desuper*, hoc est *e superno, ab integro*, sive *denuo*, et *ab initio usque ad finem*, sive *a summo usque ad imum*.“ *Cf. etiam Stephani Thes. s. v.:* „Quidam ἄνωθεν ἀρξάμενος interpr. Ab ipso exorsus capite. Budaeus ap. eund. Demosth.“

μεμολυσμένον [qui pollutus est] [μολύνω polluo] παρὰ τῶν ἀσεβῶν [impiis] ἐὰν μὴ βαπτίση καθαιρείσθω ὡς γελῶν [irridens] τὸν σριὸν¹ [salutarem] [pro σοτήριον] καὶ τὸν τοῦ κυρίου θάνατον καὶ μὴ διακρίνων² ἱερέας ψευδιέρεων.

μη' [Repudium cauendum.] Εἴ τις λαϊκὸς τὴν ἑαυτοῦ γυναικα ἐκβάλλων [eijciens] ἑτέραν λάβῃ³ ἢ⁴ παρ' ἄλλου ἀπολελυμένην [repudiatam sc. duxerit]. ἀφοριζέσθω.

μθ' [Quomodo baptisandum.] Εἴ τις ἐπίσκοπος ἢ πρεσβύτερος κατὰ τὴν τοῦ κυρίου διάταξιν μὴ βαπτίση εἰς πατέρα καὶ υἶδον καὶ ἅγιον πνεῦμα. ἀλλ'⁵ εἰς τρεῖς ἀνάρχους [aeternos] [ἄναρχος solus dictus est Pater sine principio et licet filius et spiritus sanctus quoque sine principio sint / ab aeterno tamen ex patre sunt] ἢ⁶ τρεῖς υἱοὺς ἢ⁷ τρεῖς παρακλήτους καθαιρείσθω.